
 

  

           

           Trabajo Fin de Máster 

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS PARA LA 

ELIMINACIÓN DE FÓSFORO EN LA EDAR DE 

CRISPIJANA  

 

Intensificación: TRATAMIENTO DE AGUAS 

 

 

 

  

Autor: 

AIDA VIADEL LINUESA 

 Director: 

DR. JOAQUÍN SERRALTA SEVILLA 

Codirector/es: 

DR. RAMÓN BARAT BAVIERA 

 

 

  
JUNIO, 2015 



 

 

 

 

  



 

 

 

 

Resumen del Trabajo de Fin de Máster 

Datos del proyecto 

Título:  ESTUDIO DE ALTERNATIVAS PARA LA ELIMINACIÓN DE FÓSFORO 

EN LA EDAR DE CRISPIJANA 

Alumno:  AIDA VIADEL LINUESA 

Director: DR. JOAQUÍN SERRALTA SEVILLA 

Codirector/es: DR. RAMÓN BARAT BAVIERA 

Fecha de Lectura: JUNIO, 2015 

 

 

 

Resumen 

RESUMEN 

El gran desarrollo industrial y demográfico ocurrido en los últimos años, ha provocado un 
[...]
Vasco de 28 de noviembre, para su inclusión en la Red Natura 2000.  

El objetivo principal de la Red Natura 2000 es el mantenimiento o restablecimiento en 

un estado de conservación favorable de los tipos de hábitat naturales y los hábitats y 

poblaciones de especies de interés comunitario. Asegurarlo permitirá mejorar la 

funcionalidad de los ecosistemas, favorecer el desarrollo de los procesos ecológicos 

(que necesitan de poblaciones saludables de especies silvestres y de superficies 

suficientes de hábitats naturales) y, por tanto, aumentar la capacidad de los 

ecosistemas para proveernos de los bienes y servicios ambientales que están en la 

base de nuestros sistemas productivos y de nuestros niveles de bienestar.  

 



  

 

 

33 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   CAPÍTULO 4. JUSTIFICACIÓN Y OBJETIVOS 
 

El gran desarrollo industrial y demográfico ocurrido en las últimas décadas ha 

provocado un incremento de la contaminación de las aguas debido a la descarga de 

nutrientes en ella, incrementando los problemas de eutrofización, produciendo graves 

afecciones a la vida acuática, así como a las fuentes de suministro de aguas para usos 

domésticos e industriales.  

Se han emprendido un gran número de iniciativas legales para solucionar estos 

problemas. La directiva de la Unión Europea 91/271/CEE regula los tratamientos de 

aguas residuales urbanas y establece los requisitos de vertido exigentes para el 

nitrógeno y fósforo en los vertidos realizados a zonas sensibles. Esto ha provocado que 

la mayor parte de las nuevas EDAR que se construyen incluyan sistemas de eliminación 

de nitrógeno y fósforo y que muchas EDAR hayan sido o deban ser remodeladas para 

cumplir con los nuevos requisitos. Tal y como es el caso de la EDAR de Crispijana 

situada en Vitoria-Gasteiz, que actualmente no elimina fósforo y el análisis de su 

remodelación constituye el tema de este trabajo. 

Por otra parte, debido a que las reservas globales de fósforo de alta calidad están 

disminuyendo gradualmente y el nivel de extracción se mantiene elevado, la previsión 



 

 

 

34 

 

es que las fuentes puedan ser agotadas en 50-100 años. En previsión a esta escasez se 

están buscando posibles fuentes alternas, considerándose como una de ellas el agua 

residual urbana. Todo esto es posible porque las aguas residuales que llegan a las 

depuradoras contienen elevadas concentraciones de fósforo y nitrógeno, que 

actualmente, se pierden tras la depuración.  

Con lo expuesto anteriormente, el objetivo principal de este trabajo final de máster es 

analizar técnica y económicamente distintas alternativas para implantar la eliminación 

de fósforo en la E.D.A.R de Crispijana, ubicada al Oeste de la ciudad de Vitoria-Gasteiz 

(Álava). Una de las alternativas que se analizaran en este trabajo consistirá en la 

eliminación del fósforo por vía biológica y la gestión adecuada de la línea de fangos 

para minimizar la precipitación incontrolada de fósforo, obteniendo una corriente la 

más concentrada posible en este material que será sometida a un proceso de 

cristalización.  

Para conseguir el objetivo principal se llevarán a cabo una serie de objetivos 

específicos:  

 Analizar la situación actual de la E.D.A.R: ubicación e instalaciones existentes, 

así como los caudales y características de las aguas residuales influentes y 

espacio disponible para ampliación. 

 

 Caracterización del agua residual necesaria para la utilización del programa de 

simulación DESASS. Este programa se utilizará para el cálculo del 

funcionamiento de las distintas alternativas. 

 

 Plantear varias alternativas válidas para que la planta cuente con un proceso de 

eliminación de fósforo y sea capaz de producir un efluente que pueda ser 

descargado en el medio sin causar impactos, cumpliendo los límites de vertido 

establecidos.  

 

 Calcular las alternativas planteadas mediante la modelación y simulación de los 

procesos biológicos ocurridos en la línea de agua y de fango mediante la 



  

 

 

35 

 

utilización de la herramienta de simulación DESASS (Desing and Simulation of 

Activated Sludge Systems),  tanto desde el punto de vista funcional 

(parámetros de funcionamiento de la planta) como económico (costes de la 

inversión necesaria y costes de funcionamiento)     

 

 Estudio económico de las distintas alternativas para establecer cuál es la 

solución óptima más adecuada. para la mejora de la E.D.A.R de Crispijana. Esta 

comparación contempla la funcionalidad de la planta (calidad del agua 

efluente, las características del fango generado,..) y los costes económicos 

asociados a la explotación y construcción. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

37 

 

 

 

 

 

 

 

                    CAPÍTULO 5. DESCRIPCIÓN DE LA E.D.A.R DE CRISPIJANA 
 

En este capítulo, se detalla la ubicación de la EDAR de Crispijana, del mismo modo se 

comentan los procesos previos y el funcionamiento actual con sus diversas etapas. 

5.1 Ubicación de la EDAR  
 

La planta depuradora de aguas residuales de Crispijana se sitúa al Oeste de la ciudad 

de Vitoria-Gasteiz. Se sitúa en Crispijana un municipio perteneciente a Vitoria, en la 

provincia de Álava, País Vasco (España).  

 

Figura 12. Localización Vitoria-Gasteiz 



 

 

 

38 

 

La planta depuradora limita al Norte, Este y Oeste con el río Zadorra pues está 

encajada en un meandro del mismo. Hacia el Sur limita con la vía férrea Madrid-Irún. A 

poca distancia de la EDAR y por el Oeste pasa la autovía de circunvalación Norte de 

Vitoria. 

La superficie total aproximada de la planta depuradora es de 70.000 m², estando 

calificado como de uso infraestructuras básicas, según el artículo 5.03.51, sección 7ª, 

del Plan General de Ordenación Urbana de Vitoria-Gasteiz. El caudal de diseño para el 

que está diseñada es de 185.000 m³/día, correspondiente a una población de 480.000 

habitantes. La cota de máxima avenida en Enero de 1.987 fue la 501.97, por lo que la 

cota de urbanización de la EDAR está actualmente fijada en la cota 502. 

La disposición de las líneas de tratamiento en la parcela actual es la siguiente: la línea 

de agua se sitúa en la parte Sur de la parcela, discurriendo en el sentido Este-Oeste, 

mientras que la línea de fangos está colocada en el Norte de la parcela, tal y como se 

observa en la figura 13. 

 

Figura 13. Vista aérea de la planta de Crispijana 

 

 



  

 

 

39 

 

A continuación se muestra una serie de imágenes actuales de la depuradora de 

Crispijana. 

 

Figura 14. Reactor biológico. Fuente:DAM,2015 

 

 

Figura 15. Sistema de filtración. Fuente: DAM,2015 

 
 

    



 

 

 

40 

 

5.2 Descripción del tratamiento actual de la EDAR de Crispijana 
 

Podemos distinguir tres líneas de tratamiento dentro de la planta:   

 La línea de agua. 

 La línea del fango. 

 La línea del gas. 

 

5.2.1 Línea de tratamiento de agua 

 

El agua bruta llega por gravedad a la EDAR procedente del colector general y entra a la 

planta a través de una obra de llegada en donde se dispone un canal de by-pass 

general. 

En esta obra existe una compuerta-canal para aislamiento del pozo de gruesos. La línea 

de agua podemos considerar que consta de: pretratamiento, decantación primaria, 

tratamiento biológico y decantación secundaria. 

 

5.2.1.1. Pretratamiento 

 

A la entrada de la planta existe un pozo de gruesos con un volumen útil total de 

aproximadamente 125 m³, por lo que a caudal medio horario de 5.000 m³/h el tiempo 

de retención será de 90 segundos. La recogida de los gruesos se realiza mediante una 

cuchara bibalva. A la salida del pozo está instalada una reja manual de luz de paso de 

150 mm y dimensiones 2.200 x 1.500 mm. 

Se han instalado para proteger a los tornillos de Arquímedes y mejorar la situación de 

los tamices de finos, cuatro rejas automáticas de desbaste de gruesos de un caudal 

unitario de 4.375 m³/h y paso útil entre barrotes de 30 mm. 

Los cuatro tornillos de Arquímedes de caudal unitario de 4.375 m³/h y dimensiones  de 

2.200 mm de diámetro y de una longitud de 12.500 mm., nos dan una capacidad 



  

 

 

41 

 

máxima de elevación de 17.500 m³/h. El agua elevada por los tornillos es tamizada por 

unos tamices de finos autolimpiantes de paso útil de 6 mm antes de ser tratada en los 

desarenadores-desengrasadores. 

Los cinco desarenadores-desengrasadores de flujo en espiral tienen las siguientes 

dimensiones unitarias: 

Anchura …………………. 6,1 m 

Longitud ………………… 22,75 m. 

Superficie  …..………….138,77 m² 

Calado medio……………3,5 m      

La aireación lateral se realiza en el primer tercio mediante difusores y el resto 

mediante aireadores sumergidos. Estimándose a caudal medio un volumen de arena 

de 4 m³/día. El aceite y elementos flotantes en general, procedentes de los 

desarenadores-desengrasadores y de los decantadores primarios, son descargados a 

un separador de grasas provisto de un equipo de rasquetas para barrido de la lámina 

superficial, mantenida a niveles constantes por medio del correspondiente vertedero.   

 

5.2.1.2. Decantación primaria 

 

El tratamiento de decantación primaria se realiza mediante 4 decantadores 

rectangulares de las siguientes dimensiones unitarias: 

Ancho…………………….…….     20 m. 

Largo…………………………...     65 m. 

Altura media útil…………..     3 m. 

Superficie……………………..    1.300. m² 

Volumen……………………….    3.900 m³. 



 

 

 

42 

 

Con objeto de realizar una buena repartición hidráulica a los decantadores, existe un 

canal de reparto a decantación con las siguientes características: 

 Ancho................................  2,5 m 

 Altura útil de agua..............3 m 

 Altura total........................ 3,5 m 

 Sección útil.......................  7,5 m² 

 Velocidad máxima............ 0,48 m/s 

Con objeto de poder funcionar con una línea de tratamiento que permita admitir el 

agua pretratada o parte de ésta en decantación, así como poder by-passar el agua 

exclusivamente pretratada, existe un canal de 1,5 x 2 m de sección, que comunica, 

mediante una compuerta, el canal de reparto de los decantadores primarios con el 

canal de by-pass. 

El fango retenido en los decantadores primarios es arrastrado mediante una rasqueta 

de fondo solidaria al puente transversal, y recogido en unos concentradores situados a 

la entrada del decantador. La extracción de fangos de estos concentradores se realiza 

por presión hidrostática, a una concentración media de unos 5 gr/l. 

El fango extraído de los decantadores primarios se impulsa hasta un espesador 

mediante grupos motobombas de ejecución  horizontal e instalación en cámara seca. 

Previa entrada al espesador, los fangos primarios se hacen pasar a través de un tamiz 

rotativo Las posibles grasas y aceites se recogen mediante una rasqueta de superficie y 

se envían al separador de grasas. 

 

 

 

 



  

 

 

43 

 

5.2.1.3. Balsas biológicas 

 

El tratamiento biológico se realiza por fangos activados, siendo las características del 

biológico: 

Número líneas de aeración………………………. 4 

Dimensiones ……………………………………………. 44,10 x 101,4 x 7,92 m. 

Volumen unitario……………………………………… 9.000 m³ 

Volumen total…………………………………………. 36.000 m³ 

El sistema adoptado en las cubas de aeración es el funcionamiento hidráulico de flujo 

pistón. El número de cubas es de cuatro (4). Cada una de las líneas se compone de 

cuatro (4) zonas facultativas (selector del 4%) y tres (3) zonas anóxicas del 6-10 y 10% 

respectivamente y tres (3) zonas óxicas del 23,3% cada una. El aislamiento de las balsas 

se realiza mediante compuertas murales, que son accionadas mediante actuador 

eléctrico. 

La generación de aire se realiza mediante tres turbo-compresores con una capacidad 

de aspiración unitaria de 14.295 m³/h y una potencia de 400 kW, siendo la difusión del 

aire en las cubas de aeración realizada mediante un total de 11.024 difusores de 

membrana. También se cuenta con dieciséis (16) agitadores sumergibles situados en 

los selectores y en las zonas anóxicas. 

Se instalaron dos recirculaciones de fangos, una externa, de fangos purgados en 

decantación secundaria y otra interna, de licor mixto. La recirculación externa de 

fangos está constituida por cuatro (4) motobombas, una de ellas de reserva, de tipo 

sumergibles de hélice de 2.500 m³ / hora a 2,9 m.c.a., con un variador de frecuencia 

acoplado a una de las bombas. Los fangos recirculados son descargados en los cuatro 

(4) canales de recirculación, uno por balsa, los cuales están dotados de un 

caudalímetro de tipo PARSHALL en canal abierto, consiguiendo así un equirreparto del 

caudal. 



 

 

 

44 

 

La recirculación interna de licor mixto está constituida por cuatro (4) grupos de 

bombeo independientes, componiendo cada uno de ellos dos bombas de hélice de 

1.563 m³ / hora a 2 m.c.a. Cuatro (4) de estas bombas, una por línea, están dotadas de 

su correspondiente variador de frecuencia. 

 

5.2.1.4. Decantación secundaria 

 

La decantación secundaria de licor de aeración se realiza en cuatro decantadores 

circulares de las siguientes dimensiones unitarias: 

Diámetro…..………………. 52 m. 

 Altura………………………….3 m. 

 Superficie………………….. 2.124 m² 

 Volumen………………….… 7.434 m³ 

 

Actualmente tres de los cuales están equipados con puentes diametrales de arrastre 

central y el cuarto es de puente doble y arrastre periférico. Este puente arrastra una 

estructura, sumergida, formada por una serie de tubos de aspiración que barren el 

fondo del decantador, aspirando fango de recirculación a un canal circular de 

recepción de fangos, desde el que, por medio de un sifón, se alimenta la tubería 

central de salida de fangos de recirculación y en exceso. El tipo de recogida de fangos 

es por succión.  

Los decantadores están equipados con una estructura sumergida que arrastra una 

serie de tubos de aspiración que barren el fondo del decantador aspirando fango de 

recirculación a unos 6 gr/l. a una zona central de recepción desde la que por medio de 

un sifón se alimenta la tubería central de salida de fangos de recirculación. Para la 

alimentación, así como para la salida de fangos de recirculación, se ha previsto una 

torre central de distribución, situada a igual distancia de cada decantador. 



  

 

 

45 

 

5.2.1.5. By-passes 

 

En la planta existen las siguientes obras de by-pass: 

 By-pass general / Aliviadero de seguridad. 

 By-pass de decantación primaria 

 By-pass del tratamiento biológico 

 By-pass de la cámara de contacto 

En el by-pass general de la EDAR existen actualmente dos rejas de desbaste precedidas 

de dos rejas manuales. A la entrada del tratamiento biológico existe un canal provisto 

de dos vertederos de accionamiento automático, dimensionado para evacuar el caudal 

que sea superior al previsto para dicho tratamiento. 

 

5.2.2 Línea de tratamiento de fangos 

 

La línea de fango podemos considerar que consta de: espesamiento por decantación y 

flotación, digestión anaerobia de los fangos y deshidratación. Siendo actualmente el 

destino final de dichos fangos el vertedero de Gardelegui. 

 

5.2.2.1 Espesadores de fangos 

 

Las características técnicas de cada uno de los dos espesadores son: 

Diámetro………………….. 20 m. 

Altura cilíndrica…………  3 m. 

Superficie…………………. 314,15 m² 

Carga…………………………68,8 kg/ m²/día 

 



 

 

 

46 

 

Están equipados con un puente de rasquetas de fondo de accionamiento central. Los 

fangos espesados se purgan del fondo del espesador mediante una válvula automática 

de paso integral, siendo conducidos a una arqueta de bombeo desde la cual, previa 

mezcla con los fangos flotados, se impulsan a digestión. 

Los fangos extraídos de los decantadores primarios se bombean mediante tres (3) 

bombas (2 + 1R) al espesador. 

Los datos fundamentales de las bombas actualmente existentes son: 